
 

A continuación se muestra un resumen con las diferencias entre la contabilidad local y la 
contabilidad corporativa preparada en base a US GAAP para J.P. Morgan Casa de Bolsa, 
S.A. de C.V., J.P. Morgan Grupo Financiero: 
 
 

YTD

P&L LOCAL GAAP 23,728,324             

B-10 1) 2,579,143                  

DIFERENCIAS TEMPORALES  2) 3,058,272                  
INTERESES PAGADOS A BANCO JP MORGAN (DICIEMBRE 2006) (186,760)                        
AJUSTE AUDITORIA IVA ACREDITABLE 1,592,170                      

IMPUESTOS DIFERIDOS 2,556,606                      

 IVA ACREDITABLE (903,743)                        

DIFERENCIA DE GAAPS 3) (7,510,277)                 
METODO PARTICIPACION INDEVAL/BMV/CCV (7,510,277)                     

OTRAS DIFERENCIAS 32,103                           

P&L US GAAP 21,887,566             
0                                         

J.P. MORGAN CASA DE BOLSA, SA DE CV

AL 31 DE DICIEMBRE 2007
CONCILIACION LOCAL VS US GAAP

 
 
Notas: 
 
Es importante mencionar que de manera  general la diferencia en resultados es cada vez 
menor dada la tendencia internacional en unificar criterios contables, explicándose la 
mayoría de las diferencias existentes como inflación o temas temporales. 
 

(1) Boletín B-10 o Efectos de la inflación en la información financiera, es 
tradicionalmente el criterio que genera las principales diferencias ya que este efecto 
no se calcula para US GAAP. El efecto principal en resultados locales es el cálculo 
del resultado por posición monetaria (REPOMO). 
 
(2) Esta sección presenta principalmente diferencias temporales por motivos de 
auditoria financiera, fiscal, o por ajustes que entran a libros locales y no a 
corporativos por los períodos de cierre más cortos en éstos últimos. 



 

 
(3) Las inversiones en acciones de INDEVAL, Bolsa Mexicana de Valores y 
Contraparte Central de Valores (CCV) para efectos corporativos se registran a costo y 
sólo si otorgan dividendos estos se registran como ingreso, mientras que para efectos 
locales se lleva a cabo el reconocimiento del método de participación, siendo esta la 
principal diferencia entre principios contables. 


